Łaska i Błogosławieństwo Pana naszego Jezusa Chrystusa niech będzie z Wami Wszystkimi. Amen.

Dan we Lwowie, w dzień Ś. Marka Ewangelisty 25. Kwietnia 1861.

FRANCISZEK KSAWERY, Areybiskup Lwowski. m. p.

JÓZEF ALOJZY, Biskup Tarnowski. m. p.

ADAM, Biskup Przemyski. m. p.

DIECEZYJA TARNOWSKA.

Nr. 761.

Specificatio Personarum aut Parochiarum ad varios pios scopos contribuentium commendatur.

Hiscę Nostrum patefacimus desiderium, quatenus Perillustres Decani in Decanatu pro aliquo pio scopo collectas exhibeant, verum et Personas, Parochias cum appositione resp. quotae nominent, ut excellentibus in misericordiae virtute laus condigna non solum attribuat, verum et Ipsimet de quotis subministratis convictionem capiant desideratam. E ses. 9. Mart. 1861.

Nr. 762. *Consignatio functionum ss. non amplius substernenda.*

Scientes, Ven. Clerum multifariis scriptationibus, aut aliis laboribus spiritualibus oneratum esse, cupientesque ejusmodi scriptationes, ut sunt consignationes functionum sacrarum ibi, ubi unus tantum sacerdos, in vinea Christi cunctas sibi incumbentes labores spirituales consummare adigitur, minuere, Tabellam functionum sacrarum, quae A. 1836. ad N. 1479 ordinata post finem Decembris hucusque Nobis pro frutinatione anteponebatur, tenore praesentium abrogamus pro futuro attamen ARRI Decani hiscę obstringuntur, ut sub Visitatione Sua annua ibi, ubi plures constituti sunt in vinea Christi operarii, convictionem de functionum ss. inter eosdem dispartitione capere satagant; nec non de statu rei in Operato Visitationis sincere referre haud intermittant.

Amodo functiones ss. tantum modo in libro vitae sint inscriptae.

Meminerit animarum Curatores, se tum penes Institutionem canonicam tum sub Installatione onus animarum cum omni responsabilitate suscepisse, adeoque etsi Cooperatore hi illive provisi conspiciuntur, onus praedicationis, confessionis, aegrotorum provisionis unice in humeros hujus devolvere verebuntur. Ipsissimi Parochi utique immediate ad curam animarum constituti, in cura ovicularum jam exercitati et praxi uberiori donati supponuntur, quare ne gratia

haec vacua ipsis inhaereat, ob beneficium trahant quoque officium ita, ut in *judicio extremo* de eo respondere valeant. Claris hoc verbis inculcat Installator: „Constituens te Rectorem ejus (Ecclesiae) ac curam animarum illius tibi committens, quam ita administrabis in animam tuam, ut in die iudicii rationem administrationis tuae reddere valeas.“

Quodsi alicubi Rector Ecclesiae ob senium, infirmitatem aut labores &c. majorem officiorum partem, aut onus totum Cooperatori committere cogatur, stimulo gratitudinis, aequitatis ac justitiae ductus largiori manu eidem obventiones cedet multiplices, qui largitate exhilaratus tum Praepositum condigne celebrabit encomio, tum majori zelo cursitabit ad labores spirituales &c.

Tarnoviae 9. Mart. 1861.

Nr. 796.

Missa de S. Tito et S. Isidoro agricola simulq. Officium de posteriori mittitur.

Consecuti Romae privilegium, Missam et Officium de S. Isidoro agricola heic inter agricolos celebrandi ac suffragia tanti Sancti pro benedictione divina in agricultura duplici consequendi, quoniam Missa propria ad Officium de Eodem in Missalibus et Breviariis desideratur; quoniam et pro S. Tito Oratio tantum et Officium aliis Ven. Clero traditum est, Missaq. variis in Missalis locis colligenda restat: operae praetium esse duximus, Missam de ambobus Coelitibus et Officium solummodum de S. Isidoro heic prelo tradere et incussum cum Currenda V. a. c. ad Dioecesim emittere, et quidem tot exemplaria pro qualibet Ecclesia, quocumque Presbyteri penes eandem sunt applicati; provocando, ut RR. Cooperatores exemplar Missae tradant Ecclesiae, ejus Altari deserviant, addendoq. hoc, quod si aliqua Ecclesia pluribus Missae &c. indigeret exemplaribus, pro iis impetrandis ad Nos recurrendi via patet. Exemplaria haec suis in locis ad Missale et Breviarum agglutinentur.

Vix monendum esse reputamus, ut pro fidelis populo dies hujus Patroni rucolarum praevie et suggestu publicetur, agricolaeque ad audiendam Missam etc. invitentur ex motivis apertis.

Tarnoviae 12. Mart. 1861.

VI.

N o s

Josephus Aloysius Pukalski

Dei et Apostolicae Sedis Gratia Episcopus Tarnoviensis

Commendator Ordinis c. r. Austr. Francisci Josephi,

Praeses Commiss. pauperum Tarnoviae....

Membrum variarum Societatum....

Universo Venerabili Clero salutem et benedictionem in Christo Jesu Domino Nostro!

Neminem latet Suam C. R. Sacratissimam Majestatem Imperatorem nostrum Franciscum Josephum I. sub 20. Octobris 1860 1860 Manifestum ceu Diploma magnum benignissime motu proprio nobis largitum, vi cuius, subsecutis Statutis pro nostro Regno Galliciae, qua corollariis dicti diplomatis de 26. Febr. 1861 patriotismo et amori filiali nostro plura officia muneraque ad salutem tam Imperii quam Regni promovendam conceduntur.

Obtento diplomate ceu Charta ut ita dicamus Magna nobis largita, Imperium Austriae intrat in familiam Civitatum ceu Regnorum sub Constitutione positorum.

Etsi Manifestum, Statutaque Imperii et Regni cum condigno enthusiasmo a nostris incolis non fuit salutatum, exinde provenit, quod populus tam ex opinione praepredicata et modica ignorantia, quam et ex experientia annorum elapsorum suspicatur, manifestum Imperatori nostro a potentia quadam inimica fuisse extortum, imo notum quod populus noster tardus ad persvadendum, et quod primum secundum effectum speratum judicat, expeditque saepius, ut ad bonum adigatur, postmodum autem, facta ante oculos posita collaudando agnoscit, quod sint praestantia.

Cultior autem pars, ex hisce dictis statutis minus contenta ea de causa, quod in iis. non omni ex asse desideris, expectationibus, singulorum individuum satisfactum et quod et plura genio aevi accommodata desiderantur, et sic autumnat pars dicta, se fuisse in speratis sperandis illusam.

Hi perpendant, quod in fundamento ab Imperante posito, constructio ulterior partim in congregationibus Regni nostri, praecipue autem in comitiis Imperii continuanda, adeoque via legali perficiantur ea, quae pro defectuosis habentur, nec impedit, quin sensa quisque sua pandat, aut desideria adaperiat ulterius eliberranda.

Illi autem i. e. minus culti, sciant, sintque persvasi, Summum Imperantem nil aliud quam illorum intendere salutem, velleque ex ipso populo rescire et audire, quae in illorum votis sint ad promovendum bonum Reipublicae, illorumque existentiae, sint itaque persvasi Suam C. R. Majestatem nil aliud intendere, quam ut omnes curae Illius concediti terrena ita possideant ne amittant caelestia.

Adeoque obediendum potestati a Deo constitutae, et si eligi jubentur nuncii ad congregationes comitia provinciae aut imperii, eligantur.

Quaeritur autem, quis eligendus? Cum tota rei ductio C. R. Officiis politicis commissa, et A. R. Clerus nullum mandatum quoad vocationem suam habeat sese immiscendi rebus saecularibus, hinc restringenda hujus activitatis provincia ad consilium individuus hocce optantibus dandum. A. R. Clerus maneat semper in limitibus, sana mente dictatis, ne auctoritati sacerdotali quidquam derogetur — adeoque agitationes — vitandae.

Svadendum itaque diebus occasione populo:

1. Ne eligatur Deputatus cognitionem rei, de qua tractandum nullam habens. Hic autem minime rejiciendus, qui licet non excellit in humanae sapientiae verbis aut multiloquio, sed rem de qua tractatur acu tangit.

2. Ne eligatur talis, qui adversarius est religionis catholicae, aut quoad moralitatem suspectus petulans, negae.

3. ille numero Deputatorum adscribatur qui aut apertus aut occultus inimicus est regimini Summi Imperantis.

4. Nec eligatur sic dictus Cosmopolita, qui hodie hic, cras illic doctrinas suas spargit, secuto autem infortunio fugae se mandat.

5. Viri qui nil possident, super humeris autem vestris ascensum, promotionem munera, dignitates cupiant; non sunt commendandi, ut eligantur pro fine dicto.

6. Nec illi vocandi, qui naufragium propria, ex causa fortunae suae passi, tandem qui nullo officio adstricti, nullamque exercent vocationem, verbo homines insertes et desidiosi, aut qui nugatores sunt.

Illi autem commendandi quorum titulus aut sententia sonat: Timor Dei, amor erga Imperantem, zelus jurium defendendorum, gloria et salus potentis Imperii et Regni nostri; qui patriotismo elati non quaerunt quae sua, sed praeferunt quae Dei et patri publici sunt, — qui qua justis et rectis habentur, bonae sunt famae et parati nobiscum et bona et ferre infortunia, Ecclesiae rom. cath. addicti, verbo viri secundum cor Dei.

Haec pro directione quoad electionem Deputatorum.

Deputati autem eligunt nuncios ad congregationes provinciae, nuncios autem illos, qui ad comitia Imperii mittendi.

Hinc pro electis Deputatis, quorum inter et nonnullos e Clero speramus, labor est magnus et multi sudoris ast condignus vocationi sacerdotali — ne adversariis religionis et reipublicae castra cedantur.

In tali casu energia in quantum et quousque ratio dictat non absre esset pro gloria Domini et bono reipublicae vires offerre. Sapientia pauca!

Cum autem omnia in manu Dei sunt, et nisi Dominus aedificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui aedifi ant eam Psalm. 126, hinc hisece Venerabilis Clerus salutatur, ut pro felici successu et eventu comitorum tam provinciae quam Imperii, die proximo Dominico non impedito post Pascha obtentis hisece litteris, ante Missam majorem intonet. „Veni Creator“ coram exposito SS. Sacramento in ipso autem Missae Sacrificio caeteris orationibus de lege, nectet illam de Spiritu S. et pro Imperatore consvetas. Collecta autem modo actata de Spiritu S. quotidie ad finem usque comitorum penes Missae Sacrificium sumenda, suspensa illa pro Papa, ast finitis comitiis iterum reassumenda.

Pax et benedictio sit cum omnibus vobis, Amen.

A Praesidio Episcopale.

Tarnovia, die 11. Martii 1861.

Josephus Aloysius,
Episcopus Tarnoviensis.

Nr. 776.

Expensae in Ecclesiae indigentias e peculio ejusdem ecclesiae, aut a parochianis aut Patronis in posterum ferendae sunt.

Vigore alti Decreti C. R. Ministerii Cultus et studiorum de 22. Dec. 1860. N. 18416/4995 publicati nunc ab Exc. C. R. Locumtenentia Leopold. Rescripto de 24. Feb. 1861. N. 69502 variae in medium proferuntur dilucidationes intuitu calculationis reddituum beneficiorum aut ecclesiarum, nec non Ordinationes quoad expensas pro ecclesiae indigentis. Ultimo sub respectu inter alia statutur, ut

a) expensae ejusmodi e peculio ecclesiae, ubi hocce a redditibus beneficii separatum est, sopiantur, non vero e redditibus beneficii, qui pro sustentatione beneficiati destinati sint oportet.

b) expensae tales ferantur ab illis, qui juxta Canones ad eas portandas obligantur, utpote a Patronis et Communitatibus seu Parochianis.